PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA
SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
027/2021. Aos catorze (14) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
sete horas e trinta minutos (07h30min), no Auditório da Antiga Unidade de Saúde, estiveram
reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 014/2021, que objetiva
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, DE CONSUMO, EXPEDIENTE, HIGIENE E
LIMPEZA E PRODUTOS DA MERENDA ESCOLAR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, durante o exercício de 2021, a
Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 007/2021, bem como as
empresas BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE VARIEDADES, inscrita no CNPJ
14.309.817/0001-50, representada por Jefferson Luiz Fernandes, portador do CPF
014.824.099-25; MS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA – ME, inscrita no CNPJ
07.902.973/0001-65, representada por Maiara Sperfeld Medeiros, portadora do CPF
055.442.019-86; LEONIDES WIEMES DIRCKSEN E CIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ
80.120.389/0001-48, representada por Fabiano Dircksen, portador do CPF 052.501.739-93;
JVETEC INFORMÁTICA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ 03.925.659/0001-47, representada
por Elvis Bloemer Meurer, portador do CPF 023.957.399-44; MARLI WIGGERS BUSS
ROECKER E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 09.021.804/0001-41, representada por Ronilto
Roecker, portador do CPF 777.404.759-04; MAURO ALFREDO PERALTA LUCIANO -ME,
inscrita no CNPJ 14.684.659/0001-19, representada por Mauro Alfredo Peralta Luciano,
portador do CPF 465.971.070-04; GABRIEL RICKEN NETO ME, inscrita no CNPJ
06.635.674/0001-49, representada por Gabriel Ricken Neto, portador do CPF 039.140.269-28;
JONAS SCHUTZ, inscrita no CNPJ 31.551.960/0001-73, representada por Jean Pierre Clasen
Dias, portador do CPF 049.051.529-09; OSN DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ
33.772.085/0001-85, representada por Thiago Galvan de Souza, portador do CPF
004.696.729-00;  NICOLAU SATURNINO VIEIRA, inscrita no CNPJ 34.413.040/0001-87,
representada por Nadine Alberton Vieira, inscrita no CPF 076.271.039-08; SEBOLD
COMERCIAL ATACADO DE PRODUTOS, ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ 09.196.745/0001-42, representada por Luiz Fernando Sebold, portador do CPF
051.400.039-29; GRASITANO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ
05.671.949/0001-37, representada por Grasiela Brolesi Rodrigues Bittencourt, portador do
CPF 033.434.279-66; PEDRO HEMKEMEIER, inscrita no CNPJ 13.606.450/0001-74,
representada por Pedro Hemkemeier, portador do CPF 215.716.009-49. Esta sessão ainda é
acompanhada pela nutricionista da Secretaria Municipal de Educação, Rosani Sipinski. Antes
de dar início a esta sessão, atendendo sugestão de alguns representantes de empresas, a
Pregoeira consultou a todos sobre a possibilidade de que os licitantes aqui presentes não
rubricarem os envelopes, documentos de credenciamento, proposta e habilitação das
empresas licitantes, sendo permitido a todos a conferência e rubrica, caso assim desejassem.
Todos concordaram com a proposta. Registra-se que se optou por não exigir o visto nos
documentos para que os mesmos não precisassem circular pelas mãos de muitas pessoas, o
que não é recomendado neste período de pandemia ocasionada pelo novo Coronavírus. Os
representantes assinarão somente as atas resultantes deste Processo Licitatório, sendo que
os demais documentos serão vistados pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Às 07h30min, a
Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 014/2021 e anunciou as
empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por
parte dos licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº
014/2021. Nesta etapa, verificou-se que todas as empresas cumprem este requisito.
Encerrada essa fase, foram abertos, então, os envelopes contendo as Propostas de Preço.
Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou que todas atendem as cláusulas
editalícias. Registra-se que no momento de conferencia das propostas, esta sessão pública

passou a ser acompanhada pela vereadora Angélica Bloemer Heidemann Kuhnen. Consta-se
em ata também que houve divergência com relação à quantidade do item de nº 29. No edital
consta 90 unidades e no sistema está registrado 70, sendo que o número correto é o que
consta no sistema da Betha Sistemas, que foi digitado erroneamente no Edital do Pregão
Presencial nº 014/2021. Dando continuidade, deu-se início à etapa de lances verbais. Em
comum acordo entre os participantes, iniciou-se os lances pelo item correspondente ao gás.
Em seguida passou-se para o item de nº 110. Dando continuidades, passou-se para os
toners, cartuchos de tinta para impressora e papel sulfite. Encerrados estes itens,
ausentaram-se desta sessão pública os senhores Pedro Hemkemeier, representante da
empresa PEDRO HEMKEMEIER (CNPJ 13.606.450/0001-74); Luiz Fernando Sebold,
representante da empresa SEBOLD COMERCIAL ATACADO DE PRODUTOS, ALIMENTOS
E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 09.196.745/0001-42), Grasiela Brolesi Rodrigues
Bittencourt, representante da empresa GRASITANO COMÉRCIO DE GÁS LTDA (CNPJ
05.671.949/0001-37); Mauro Alfredo Peralta, representante da empresa MAURO ALFREDO
PERALTA LUCIANO -ME (CNPJ 14.684.659/0001-19); e Gabriel Ricken Neto, representante
da empresa GABRIEL RICKEN NETO ME (CNPJ 06.635.674/0001-49). Ainda ausentou-se
desta sessão o senhor Thiago Galvan de Souza, representante da empresa OSN
DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ 33.772.085/0001-85), que preencheu declaração, de próprio
punho, informando a desistência de todos os itens que a empresa havia cotado, mas que
ainda não foram para a etapa de lances. O documento segue anexado a este processo
licitatório. A partir de então, a sessão prosseguiu com a ordem numérica dos itens, iniciando
pelo item 1. Se ausentaram no decorrer desta etapa os representantes das empresas MS
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA – ME (CNPJ 07.902.973/0001-65), senhora
Maiara Sperfeld Medeiros; JVETEC INFORMÁTICA EIRELI EPP (CNPJ 03.925.659/0001-47),
senhor Elvis Bloemer Meurer; e NICOLAU SATURNINO VIEIRA (CNPJ 34.413.040/0001-87),
senhorita Nadine Alberton Vieira. Às 11h40min a sessão foi temporariamente suspensa para
que os participantes pudessem almoçar, marcando o retorno para as 12h30min, com a
retomada dos lances verbais. Os lances deste Pregão constam do documento intitulado
“Edital de Pregão Presencial nº 14 – Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial”.  A forma
de julgamento ocorreu pelo menor preço por item. Declaradas as empresas vencedoras,
foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação. Analisando a documentação, a Pregoeira
e a Equipe constataram que as empresas vencedoras cumprem todos os requisitos de
habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº 014/2021. Registra-se que as
certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Débitos Trabalhistas tiveram sua
autenticidade conferida, via internet, pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Por isso e por não
haver qualquer espécie de recurso por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira
ADJUDICA, nesta Sessão, os itens das empresas vencedoras. Nada mais havendo a ser
tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente
assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 14 de abril de 2021.

CARLA WIEMES

Pregoeira
SINTIA MILENA BOEING

Membro da Equipe de Apoio

KÉSSIA MEURER
Membro da Equipe de Apoio

ANGÉLICA B. HEIDEMANN KUHNEN
Vereadora

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

BIG MIX COMÉRCIO VAREJISTA DE
VARIEDADES

CNPJ 14.309.817/0001-50

MS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA – ME

CNPJ 07.902.973/0001-65

JVETEC INFORMÁTICA EIRELI EPP
CNPJ 03.925.659/0001-47

GABRIEL RICKEN NETO ME
CNPJ 06.635.674/0001-49

MARLI WIGGERS BUSS ROECKER E CIA
LTDA

 CNPJ 09.021.804/0001

LEONIDES WIEMES DIRCKSEN E CIA
LTDA – ME

CNPJ 80.120.389/0001-48

MAURO ALFREDO P. LUCIANO-ME
CNPJ 14.684.659/0001-19

OSN DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ 33.772.085/0001-85

NICOLAU SATURNINO VIEIRA
CNPJ 34.413.040/0001-87

JONAS SCHUTZ
CNPJ nº 31.551.960/0001-73

PEDRO HEMKEMEIER
CNPJ 13.606.450/0001-74

GRASITANO COMÉRCIO DE GÁS LTDA
CNPJ 05.671.949/0001-37

SEBOLD COM. ATAC. DE PRODUTOS,
ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ 09.196.745/0001-42